Ecclesia de Anslaro, alias *Anty*, ab Adelade comitissa monasterio nostro confertur (B.).

(a) La ponctuation du texte de M. et D. est mauvaise.

(b) *Ei renuntiaret*, M. et D. : *renumeraret*.

(c) *Castelli*, M. et D. : *castello*.

(d) *Adelidi*, plus haut *Adeladi*.

(e) *Moxque*, M. et D. : *mox quoque*.

(f) *Araleonis*, plus haut *Areleonis*.

dem altare sancti Stephani protomartyris substituit. A sinistris vero memoriam beati Martini ut fuerat reliquit, ibidemque extrinsecus novum oratorium extruxit, quod dicitur ad sanctam Jerusalem, eo quod Dominicae sepulturae et resurrectionis contineat expressam similitudinem. Illuminavit quoque oratoria quae extruxerat pulcherrimis fenestris, quodam Rogero conducto ab urbe Rhemensi, valenti admodum viro et promptissimo hujus artis et peritissimo. Aedificavit et altare in honore sanctae et individuae Trinitatis ad pedes beati Huberti, ubi et maxima sanctorum pignora deposuit; quae omnia non multo post Henricus episcopus, assumpto secum Francone, Bellagradensi (a) pontifice, qui secum tunc temporis morabatur Leodii, in magna gloria et laetitia dedicavit. Perfecit etiam praedictus abbas tabulam auream ante majus altare quod est in honore beati Petri, apostolorum principis, quam olim coeperat Albertus abbas, occasione conterendi calicem unum aureum librarum viginti, qui eatenus permanserat in loco, donatus olim beato Huberto a Ludovico pio, Caroli magni imperatoris filio. Plura autem donaria non tantum in argento et auro, verum etiam in auro textis ornamentis et libris, tam a praefato principe quam a Walcando (b) pontifice eidem loco collata fuerant, quae vel inhabitantium simplicitas, vel extraneorum abbatum aut praepositorum dissipavit temeritas, aut asportavit per abusionem et cupiditatem effraenata impudenter licentia. Sed et ipsi nostris temporibus vidimus quosdam, quos nec nominandos censuimus, qui quasi occasione non curandae vetustatis, multa incunderunt ex eisdem aurotextis ornamentis, re autem vera, hoc moliti (c) cupiditate auri ex inde rapiendi. Quid de librorum dispersione vel distractione memorandum? Cum et ipsum auro scriptum psalterium quod Ludovici imperatoris fuerat proprium, ejus imagine in principio insignitum, apud urbem Tullensem fuerit venditum, quasi in extera provincia securius ibi celandum; divina tamen dispositio restituit illud ecclesiae hoc modo: mater domini (d) papae Leonis noni venale illud inveniens emit, et eidem filio suo, tunc Brunoni, ut in eo psalmos addiceret, dispensavit, sed cum in alio quolibet psalterio et plane legeret, et facile quod discebat redderet, in illo tantum tales incurtebat offensiones (e), ut nimio taedio a lectione videretur de-

*Fenestrae vitreae et pictae?*

*Aurea altaris tabula a B. Theodorico perficitur (B.).*

*Dissipantur temerario ausu dona Ludovici Pii imperatoris (B.).*

*Libri dispersi.*

*Page 31.*

(a) *Bellagradensi*, M. et D. : *Bellegradensi*.

(b) *Walcando*, M. et D. : *Gualcando*.

(c) *Moliti*, M. et D. : *inoliti*.

(d) *Domini*, M. et D. : *domni*.

(e) *Offensiones*, M. et D. : *tales offensiones*.

ficere : nolebat enim Spiritus sanctus cujus electionis vas idem puer futurus erat, ne alicujus sacrilegii contactu, vel ignoranter contaminaretur. Mirante vero matre sic filium in psalterio adversari, audivit, vulgante fama, fuisse illud ecclesiae beati Huberti et multiplici anathemate per diversas regiones publicam ejus quaestionem fieri. Nec diu morata, ad locum prope-  
ravit, puerumque secum deduxit, et absolutionem hujus suae ignorantiae humiliter expostulans, psalterium ecclesiae reddidit; obtulit etiam pro satisfactione librum unum sacramentorum, qui postea donatus est ecclesiae beatae semper virginis Mariae; quae sua est beati Huberti apud Gabelium.

28. Thieboldus (a) advocatus ecclesiasticam familiam quibusdam novis injustitiis opprimere volebat; quod (b) quia, abbate viriliter obsistente, evincere non praevalebat, ut se de eo vindicaret (c), occasiones quaerebat. Unde et ad ducem Godefridum<sup>1</sup> majorem se contulit, utque ad firmandum vallum castrum sui Bulloniensis exigeret injustam angariam de hominibus sancti Huberti, importune suggessit. Dux interim ne abbatem, quem humiliter verebatur, inquietaret, tunc quidem siluit, donec ad monasterium veniens, se ibidem excipi petiit. Exceptus cum honore, et per biduum detentus ab abbate, in loco substitit, et inter loquendum, suggestionem Thietboldi, ipso quoque praesente, abbati retulit. Abbas, evocatis Heribrando seniore, castellano, et Engone (d), Gualtero, Roderico et Hugone, perorante Lamberto majore antiquas provinciae consuetudines, rei veritatem diligenter (e) investigavit et testimonio praedictorum principum, omnem familiam ecclesiae, quae vix sufficeret in restituendis et continendis officiis et munitionibus monasterii,

Psalterium Ludovici Pii furto ablatum restituitur eccl. nrae a matre Leonis papae IX (B.).

Exemptio ab omni angaria erga castrum Bulloniense (M. et D.).

Familia eccl. nrae ab onere reparacionum castrum Bulloniensis libera declaratur (B.).

Page 32.

(a) *Thieboldus*, ou plutôt *Thietboldus* M. et D. : *Thetiboldus*.

(b) *Quod*, omis par M. et D.

(c) *Vindicaret*, M. et D. : *justificaret*.

(d) *Eugone*, M. et D. : *Hugone*.

(e) *Diligenter*, omis par M. et D.

<sup>1</sup> Ad distinctionem hujus GODEFRIDI ab aliis ejusdem nominis ducum Bulloniensium (*ducibus Bull.*); inserviet haec genealogica series :

GODEFRIDUS, cognomento *captivus*, comes Viridunensis; genuit

GOTHILONEM Magnum, ducem utriusque Lotharingiae, cujus filius fuit

GODEFRIDUS Magnus, dux utriusque Lotharingiae,

GODEFRIDUS Gibbosus, ejus filius, et filia Ida, uxor Eustatii, comitis Boloniae seu Bononiae in Picardia, ex quo suscepit

GODEFRIDUM,

EUSTATIUM et

BALDUINUM.

Prior ille GODEFRIDUS Magnus, de quo in hoc textu, vocatur etiam *Barbatus*, cujus filio Gibboso sine liberis occiso, successit avo et patruo GODEFRIDUS junior, qui postea fuit rex Jerosolymitanus (B.).

hujus exactionis liberam esse, constanter coram duce comprobavit. Ad haec Tietboldus (a), dum vellet abbati obsistere, dux malitiam ejus intelligens, ut erat vehementis animi, in eum indignatus graviter: « Haec est, inquit, tua erga me fidelitas, ut meo peccato iniquitatem et cupiditatem tuam expleas, dum mendacio tuo me provocas peccare in Deum et in ejus familiam? » Et sedens, ut solebat, in audientia publici juris agendi, consilio et testimonio et (b) legali judicio optimatum suorum (c), hanc sententiam constituit, et, ne aliquando removeretur a qualibet persona, firmavit ut omnis familia ecclesiae ab hac exactione in perpetuum amodo libera esset, sive eam deberet, sive non deberet.

Anno 1074 forte 1064, abbatiae comitatus adjudicatur eccl. a Godefrido, duce Bulloniensi. In anno est error, cum certum sit eundem Godefridum jam decessisse antequam S. Theodericus Romam contra Godefridum Gibbosum profectus, litteras a Gregorio VII acciperet, quae, ut postea pag. 47 patet, expeditae sunt anno 1073, 29 aprilis (B.). Oblationes quotannis factae S. Huberto (M. et D.).

Anno millesimo septuagesimo quarto:

29. Sub eodem tempore orta contentione inter abbatem et advocatos de comitatu abbatiae, in praesentia ducis ejusdem filiique ejus Godefridi, omnino adjudicatus est et confirmatus abbati et ecclesiae ejusque ministris, prout illi placeret.

30. Tribus per annum oblationibus circa festum beati Johannis Baptistae, ecclesia beati Petri et beati Huberti solemniter honoratur, quae vulgo cruces Falmenienses, Palatienses et Arduenses dicuntur. Quibus autem necessitatibus compulsi provinciales has consuetudines Deo et beato Huberto devoverint, quibusque probatis consolationibus legaliter sibi firmandas in perpetuum instituerint, qui latius addiscere voluerit, relegat textum miraculorum<sup>1</sup> praedicti patroni. Has edicto<sup>2</sup> Ludovici imperatoris pii, filii Caroli Magni, et synodali banno Walcandi (d), Leodiensis pontificis, ibidem novimus addictas et certis finibus legali firmato privilegio determinatas.

Anno millesimo septuagesimo quinto:

31. Nostris autem temporibus Godiscaldus (e), abbas Hasteriensis<sup>3</sup>, Palatienses cruces fraudulenter tentaverat imminuere, et muneribus presbyteros

Godescalcus, abbas Hasteriensis, eas ad se atrahere conatur (M. et D.).

Anno 1075, cruces hanales tentat imminuere Godiscaldus, abbas Hasteriensis (B.).

(a) *Tietboldus*, M. et D. : *Thietboldus*.

(b) *Et*, omis par M. et D.

(c) *Suorum*, item.

(d) *Walcandi*, M. et D. : *Gualcandi*.

(e) *Godiscaldus*, M. et D. : *Godiscaleus*.

<sup>1</sup> Exstat apud Johannem Roberti, in historia S. Huberti, et apud Mabillonium, saec. IV Bened (M. et D.).

<sup>2</sup> Idem habet textus miraculorum, e. b. (M. et D.)

<sup>3</sup> Hasteriensis abbatia hodie in prioratum redacta, Valciodoroensi monasterio subjecta, eundem olim habebat abbatem qui Valciodoro praerat. De hoc autem abbate Godescalco vide, si lubet, *Chron. Walciod.*, *Spicil.*, t. VII, p. 565 (M. et D.).

villarum seducens, Harneas<sup>1</sup>, Gabelium, Wilerceias (a), utrasque Bursinas (b) et utrasque Letires (c), Nemes (d), Gedinam, Granthes detrahens nostrae, suae attraxerat ecclesiae. Hanc ejus praesumptionem compertam abbas Theodericus graviter tulit, et ut inde sibi responderet in concilio presbyterorum Grades (e) denominato, per Freduardum decanum evocavit. Ibi Godiscalcus (f), praesente Bosone archidiacono, Ernetboldo, altaris advocato, convictus iudicio et suclamatione totius concilii, ecclesiae beati Huberti quod suum erat ab antiquo publice recognovit, assurgensque Theoderico abbati iustitiae vadium ei per manicam tunicae suae porrexit, pro quo (g) et vades decem librarum exactus, deposuit, et sic deinceps a praesumptione sua cessavit.

32. Dux Godefridus in Italia infirmatus et exinde Bullonium revector, cum iam desperaret vitae suae, missis ad abbatem Theodoricum legatis, satis humiliter ut se visitaret expetiit (neque enim processus erat ejus de monasterio facilis, maxime vero gratia alicujus personae saecularis). Tandem ad eum ingressus, cum tantae prius potestatis virum ita videret affectum, elevatis oculis ad Deum: « Tu, inquit, humiliasti, sicut vulneratum, superbum. » Dux ad verbum abbatis compunctus: « Pater, ait, charissime, nihil verius. » Et erumpens in lacrymas, vix prae singultibus conatus eloqui, puram confessionem pro expectatione mortis Deo coram abbate reddidit, eaque reddita, gladium suum sibi deferri jussit, quem, assistente (h) filio suo Godefrido, continuato gemitu poenitentiae, abbati reddendum praesentavit, eumque sibi testem in iudicio futurum Dei, pro abrenuntiatione militiae saecularis satis humiliter, magis vero dolenter inelamavit. Quantas autem lacrymas ab oculis circumstantium excusserit tanti doloris spectaculum, pensandum

Page 33.

Anno 1070 (B.).

Godefridus dux aegrotans accessit Theodericum abbatem (M. et D.).

(a) *Wilerceias*, M. et D. : *Wilerarias*.(b) *Bursinas*, M. et D. : *Bursivas*.(c) *Letires*, M. et D. : *Liures*.(d) *Nemes*, M. et D. : *Nevies*.(e) *Grades*, M. et D. : *Grantes*.(f) *Godiscalcus*, M. et D. : *Godescalcus*.(g) *Pro quo*, omis par M. et D.(h) *Assistente*, M. et D. : *assistenti*.<sup>1</sup> *Harnie, Givet, Villercy, Borsinne-la-Vieille et la-Neuve, Loitte-St-Pierre et Loitte-St-Denis, Naomé, Gedine et Grandhez.*NOTA istos pagos teneri ad solutionem annuam caseorum ac oboli, quem vulgo *Priquette* vocant. Ultra hos autem pagos ad idem tenentur infra scripti ejusdem decanatus Gradensis, videlicet, *Palizeux, Villance, Maissen, Vencymont, Jehonville, Ochamps, Offaigne, Sansareux* cum appendicibus, *Bouillon, Noir-Fontaine, Crufoz, Briahan, Ucymont, Bothasart, Belvaux*, cum appendicibus, *Fays-les-Veneurs, Assenoy, Graide, Rienne, Hoffays, Oysy, Gembre, Bièvre* (B.).

Page 34.

Monasterium aliquod  
condere desiderat (M.  
et D.).

potius censuimus, quam referendum. Cujus enim cor non emolliret, cujus vel inhumanos affectus non inclinaret poenitentia tam devota tamque (a) humilis illius quondam nominatissimi Romanae urbis patricii et praefecti Anconitani (b) et Pisani marchionis et totius interjacentis Tusciae et Italiae dominatoris, invicti quoque (c) Viridunensium comitis et Lotharingiae ducis, Henrici (d) etiam imperatoris per tot annos acerrimi impuglatoris? Nec multo post ad ecclesiam beati Petri, trans pontem sitam, jussit se (e) deportari; prosequentibus eum abbate Theoderico et Gonzone Florinensi et Hermendo Viridunensi, filioque Godefrido, cum optimatibus suis. Ibi sibi deferri jussit capsam eburneam; quae fuerat Bonifacii marchionis, plenam pretiosis sanctorum reliquiis, inter quas eminebat portio magna Dominicae Crucis, et gestatorium altare (f) papae Johannis. Ea accepta in manibus coram altare beati Petri, sine alicujus sustentatione in pedes libere constitit, et, praedictam capsam tenens, recensuit ex ordine, videlicet ex edicto Alexandri papae, separatum se esse a marchissa Beatrice, et pro ejusdem separationis conditione, structurum se congregationem monachorum de communibus possessionibus utriusque (g), Deo devovisse; easdem quoque possessiones amborum consensu denominatas, praedictum papam auctoritatis suae privilegio confirmasse, quocumque sibi placeret illas addicere. Et quia, praegravatus infirmitate, id per se ipsum exequi non posset, orare Theodericum abbatem ut hujus sui voti curam exequendam pro se susciperet. Erant vero ipsae possessiones fere omnes militum stipendiariae, qui licet palam non auderent duci eas sibi retrahenti contradicere, pro hoc ipso tamen submurmurabant inter se cum maxima indignatione. Sensit abbas ducem frustra niti quod intendebat, cum intelligeret submurmurantium calumnias, praesertim cum ex ipsa filii ejus quadam aversione notaret erga patrem jam laesae pietatis imaginem. Unde et timetando (h) longius absistens, respondit duci, quod rogabatur se exequi non posse, alium potius quaereret, quem votis suis procurandis substitueret. Nec latuit ducem quid abbas timeret, et, in clamato filio, cum amaritudine

(a) *Tamque*, M. et D. : *tamquam*.(b) *Anconitani*, M. et D. *Anconitanii*.(c) *Quoque*, M. et D. : *que*.(d) *Henrici*, la ponctuation est vicieuse dans le texte de M. et D.(e) *Se*, omis.(f) *Altare*, omis.(g) *Utriusque*, M. et D. : *utrimque*; le mot suivant *amborum* prouve qu'il faut écrire *utriusque*.(h) *Timetando*, M. et D. : *ametando*. — *A timendo*?

objecit ei cur tam impudenter erga se violaret jura naturae, cur adeo prodidisset se degenerasse ut salutem paternam deficeret in hac suprema necessitate? Non debere eum praedam facere sceleris sui pauca illa quae destinabat redemptioni animae suae, cum ei plurima relinqueret parata suo labore. Respondente filio; in nullo se defuturum ejus voluntati: « Accede, inquit pater, et da osculum mihi in conditione servandae hujus tuae fidei et promissionis, interposito testamento vitae tuae et honoris. » Sic abbas, iterum iterumque reclamatus ab utroque, cum veram esse crederet, quam viderat et audierat (a) inter patrem et filium pactam sponsionem, jam non dubitavit inclamantibus (b) adesse, ne videretur fructum poenitentiae peccatoris de se confidentis, quantum in se esset, aliquo modo defraudasse. Et propius accedenti: « Charissime pater, dux inquit, per hanc capsam (et ei porrexit illam) committo tibi hujus meae devotionis causam (c), ut in salutem animae meae pro posse tuo exequaris eam. » Ad filium autem: « Tibi, inquit, edico in fide debita et promissa patri, adjutorium, cooperationem et defensionem hujus executionis, secundum admonitionem istius abbatis, (dextramque ejus adstrictam implicuit dexteram filii); praesentem etiam ecclesiam divi Petri apostoli, quae mei est patrimonii, delego in perpetuum, constituendis in ea monachis, matremque ejus Saliacum-Rivum confirmo eorumdem ditioni, exclusis omnino hactenus tenentibus eam clericis. Praeter possessiones vero quas huic meae devotioni, privilegio et auctoritate Alexandri papae confirmavi, ex consensu conjugis meae Beatricis, tuo quoque, mi charissime fili, et sponsae tuae Mathildis, in auro, argento, variisque ornamentis, censum mille librarum rerum mearum mobilium aggregavi, quae vestrae committo fidei, ut hujus ecclesiae proficiant utilitati. » Haec omnia a patre cum dicta (d) et a filio laudata abbas, ut erat simplex et rectus, credidit esse rata, omnique dilatione remota, collocavit ibidem deservire Deo satis honestas personas majoris suae ecclesiae, scilicet Alfridum (e) custodem, Lambertum majorem, Liebertum, postea sub se ejus loci praepositum, Arnulphum capellanum; quorum religioso et honesto conventu dux adeo consolabatur ut, licet infirmitate sua semper increscente

Page 35.

Capsam reliquiarum tradit Theoderico (M. et D.).

Ecclesiam S. Petri futuris monachis donat (M. et D.).

Ecclesia S. Petri, juxta castrum Bulloniense, traditur D. Theoderico a Godefrido duce, cum ecclesia Saliacirivi, alias Sansareur. — Item mille libras in auro donat (B.).

Page 36.

(a) *Et audierat* omis par M. et D.(b) *Inclamantibus*, M. et D.: *vel inclamantibus*.(c) *Causam*, M. et D.: *curam*.(d) *Cum dicta*, M. et D.: *condicta*, ce qui est préférable.(e) *Alfridum*, M. et D.: *Alfrédum*.

Viridunum deduci se curat ibidem sepeliendum (M. et D.).

Godefridus dux furnum bannalem concedit D. Theoderico in usus fratrum Bulloniensium (B.).

Godefridus junior patris sui votum adimplere recusat (M. et D.).

Page 37.

1070 (M. et D.).

gravaretur, auditis campanis quibus horae canonicae monachico ritu significabantur, ejusdem infirmitatis quasi oblitus, quadam mentis hilaritate recrearetur. Interea cum vitae suae funditus diffideret, Viridunum se devehendum statuit, ubi olim se condixerat sepeliri, gratia satisfactionis, ex quo eandem civitatem succenderat in contumelia imperatoris Henrici. Praefixa vero (a) die suae hujus evectionis, fecit se primum deferri ad ecclesiam beati Petri, ubi se commendans ejus patrociniis, simulque abbati et fratribus ultimum valefaciens cum lacrymis, jussit sibi prandium in domo bannalis Furni parari; quo devectus, prosequentibus eum abbate et filio, multisque ex suis optimatibus, cum electo a se loco, coram Furno deponeretur: «Hujus, inquit, officinae semper procurator esse debuissim, si mihi propitia divinitas tot mala quae gessi, parcere voluisset.» Quo cum refecisset, convenientibus ad se mendicis (ex quo enim coeperat infirmari, nullos convivas, nisi pauperes habere voluit) ipsam bannalem officinam Furni legali donatione beato Petro contradidit, ut in perpetuum deserviret monachorum utilitati, licet hoc frustra, sicut et alia omnia, pene fuerit. Nam ab abbate, ut destinaverat, Viridunum deductus, cum adhuc vivens ibidem moraretur, quaecumque promiserat ei mentitus est filius, et in damnum vitae suae et honoris oblitus est misericordiae et veritatis. Factus enim jam potens hereditatis paternae, dissimulavit meminisse quidquid (b), se praesente et laudante, deputaverat pater redemptioni animae suae. Suggerebatur ei a quibusdam suorum, revera infidelium (quasi ad gratiam), non debere eum perdere militum suorum amicitiam; in manu eorum suam constare valentiam: defecisse patrem suum a sensu proprio in extremis; consuleret potius rebus suis, quam illius obtemperaret deliramentis. Sic deductus a sententia servandae pietatis, de disponenda elemosyna patris interpellantem se abbatem callide suspendit, quamdiu quidem pater (c) supervixit. Supervixit vero fere per mensem Viriduni<sup>1</sup>. XIII kalendas Januarii terribiliter coelum intonuit, et in crastinum vita decessit.

(a) *Verò*, M. et D. : *autem*.

(b) *Quidquid*, M. et D. : *quid*.

(c) *Pater*, omis.

<sup>1</sup> Obiit anno 1070, Godefridus dux juxta Sigebertum et Scafnaburgium, et juxta Bertoldum anno 1096, in vigilia Nativitatis Christi.

Vid. *Miracum*, anno 1070. Alii 1071, quibus consonant recentiores annalistae, sed juxta nostrum Cantatorium sub pag. 52 innuitur adhuc superstitem fuisse, 1074, nisi forte is annus ponatur pro 1064, ut probabilius est; in sequentibus quippe patet D. Theodericum, post

33. Tunc tandem junior Godefridus quis (a) esset apparuit, et, recurrente ad se abbate pro testamento ordinando defuncti patris, non tantum consilium et auxilium suum illi negavit, sed etiam minis et injuriis a se absterendum putavit, inferens instanti (b) hoc non ejus temporis esse nunc negotium (c), non suae utilitati convenire monachicam congregationem disponere, et militiam sui ducaminis postponere; quae illi pater curanda commiserat, bene curaret, alterius intentionis curam se acilitare (d). Talem tamque subitam rerum commutationem abbas obstupuit et quasi monstrum sic a se diversum indignatus exhorruit. Ne tamen per hanc repulsam videretur defecisse a promissa fide servanda, Heribrandum seniore[m] caeterosque pares castri, quos fidelius ducem coluisse meminerat, interpellavit, et (e) ut secum de negotio patris Godefridum adratiocinarentur, eos conduxit. Ille, tandem pudore convictus, respondit possessiones denominatas quas milites sui stipendiarias tenebant, se nec velle nec posse subtrahere tenentibus, Astinctum vero, cum banno et comitatu et omni familia et quaestu, et denominatam partem Chevoni, bannalem quoque cambam Bulloniensis burgi, quae nullius erant feudi (f), eleemosynae patris sui se recognoscere et confirmare; relictum vero thesaurum rerum ejus mobilium in praesentia eorum se velle cum abbate dividere; hoc illi jam sufficeret, nec se amplius super his molestaret. Adhortatus abbas ut interim quae concedebantur susciperet, neque juvenem quandoque meliorandum exasperaret, exhortantibus cessit, et cum (g) Godefrido ad scrinium dividendi thesauri, vix compulsus, accessit. Godefridus, ablatis inde septingentis marchis argenti in candelabris, in scyphis et scutellis aliisque utensilibus variis, abbati caetera reliquit, ea tamen conditione ut ea disponderet respectu consilii sui. Consilio tamen Heribrandi castellani aliorumque fidelium suorum, qui ei suggererunt ne sic inhumane annullaret eleemosynam patris sui, super praedictam summam argenti, disposuit abbati et successoribus ejus Bellam-Vallem, cum familia et

Sed tandem aliquas possessiones cedit (M. et D.).

Astinctum (*Assenoy*), et pars Gevoni (*Givogne* juxta Sedanum), a Godefrido duce cellae Bulloniensi donata (B.).

Page 38.

Bella-Vallis cellae Bulloniensi donatur a Godefrido (B.).

mortem ipsius Godefridi, Romam iisse, et adversus ejus filium expostulasse atque a Gregorio VII privilegium apostolicae protectionis obtinuisse de data anni primi pontificatus ejusdem, indictionis undecimae, qui erat annus 1073 (B.).

(a) *Quis*, M. et D. : *qui*.

(b) *Instanti*, M. et D. : *instantibus*.

(c) *Hoc... negotium*, M. et D. : *negotium.... nunc*.

(d) *Aclitare* (?), M. et D. : *actitare*.

(e) *Et*, omis par M. et D.

(f) *Feudi*, M. et D. : *feodi*.

(g) *Cum*, omis par M. et D.

banno et omnibus finibus et acquestibus suis, ad opus fratrum deservientium Deo in ecclesia beati Petri : quod vadum quiete ab eis possessum est quamdiu idem Godefridus advixit.

Richildis, Montensis comitissa.

Poenitentia Gerboldonis ob occisum Arnulfum, filium comitis Flandrensis (M. et D.).

Richildis comitissa filii sui mortis ultionem prosequitur (M. et D.).

Page 39.

34. Erat non longe a majori (a) ecclesia fiscus Caviniacus ex patrimonio Richildis, Montensis comitissae, quae, viduata Balduino juvene, Flandrensi comite, Flandras (b) amiserat, occiso filio suo Arnulpho, a patruo ejus Roberto Frisone, per manus cujusdam Gerbadonis (c), qui Gerbaldo (c), non multo post confusus conscientia tantae injustitiae et temeritatis, Romam petiit, et manus quibus dominum suum interfecerat, domino (d) papae Gregorio septimo, pro poenitentia ejusdem criminis, detruncandas obtulit. Gregorius executionem hujus detruncationis magistro coquorum suorum publice commisit. Educto Gerboldone ad poenam quam decreverat pati, praedictum ministrum papa revocari praecepit, eique secreto edixit, ut si, elevato ferro, aliquo modo manibus motis titubaret, continuo eas incideret, si vero constanter persisteret, patientiae persistentis, statim retento ictu, parceret. Gerboldo ad ictum perstitit, statimque eum (e) incolumem deputatus percussor papae repraesentavit. Laetatus papa sic provenisse poenitentiam (f) Gerboldonis, manus quas detruncandas obtulerat jam non suas, sed Domini esse judicavit, praecepitque ei (g) ut per dominum (h) Hugonem, Cluniensem abbatem, revertens, referret ei omnem rei ordinem, seque ejus consilio crederet. Ille ad abbatem veniens, ejus exhortationibus credidit, et postea eximius sub eo monachus claruit. Comitissa vero, gratia Flandras (i) recuperandi et filium suum occisum vindicandi, Philippum, Francorum regem, ipsum quoque Godefridum ducem et Albertum, comitem Namucensem (k), multosque alios Lotharingiae et Franciae principes adversus Robertum conduxit (l), taxato singulis pretio ejusdem conductionis (m). Fuerat autem praedictus abbas longo ante tempore et Balduino et Richildi (n) adeo familiaris et dilectus, ut multociens ab eis exoratus aliquandiu Flan-

(a) Majori, M. et D. : majore.

(b) Flandras, M. et D. : Flandrias.

(c) Ce nom est écrit de même par M. et D. : mais ce qui suit semble prouver qu'il faut écrire Gerboldonis ou Gerboldonis.

(d) Domino, M. et D. : domno.

(e) Eum omis par M. et D.

(f) Poenitentiam, M. et D. : poenitentia.

(g) Ei, omis par M. et D.

(h) Dominum, M. et D. : domnum.

(i) Flandras, M. et D. : Flandrias.

(k) Namucensem, M. et D. : Namurcensem.

(l) Conduxit, M. et D. : condixit.

(m) Conductionis, M. et D. : conditionis.

(n) Richeldi, plus haut Richildi.

dris moraretur cum illis et post (a) multa donaria quibus ab utroque redibat honoratus, duo allodia, scilicet Sulmodium satis contiguum monasterio, et *Tavers* in Hasbanio (b), legali donatione ecclesiae beati Huberti in perpetuum collata, obtinere mereretur. Et cum eandem comitissam, licet a priore potestate dejectam, saepius tamen reviseret ex priori amicitia, occasione praedictae conductionis, Caviniacum fiscum illa ei in vadio accipiendum, per Lambertum majorem obtulit. Laetatus abbas sibi offerri Caviniacum, quem jamdiu desideraverat ecclesiae acquirendum, praesente et annuente duce Godefrido, quingentos bizantinos (c) auri de elemosyna patris sui Caviniaco superposuit, et sic interim (d) fiscum eundem sub testibus legitimis, videlicet Segardo, Arnulpho (e), Gozuino et Tietboldo (f), in vadium accepit. Richildis vero (g) cum, admissis (h) tot expensis, nihil profecisset, fugato etiam Philippo, Francorum rege, a Roberto Frisone, ad dominum (i) Theoduinum, Leodiensem episcopum, se contulit, et ei Montense castrum, cum omni honore illi subjecto, sanctae Mariae, sanctoque Lamberto eundem (k) obtulit. Quae coemptio ecclesias episcopi afflixit gravissime, nostram quoque spoliavit ex maxima parte; intendebat enim comitissa viribus episcopi adversus Robertum se aliquid posse moliri, sed non praevaluit: venditum tamen castrum cum suis appenditiis in feudum (l) recepit.

35. Grassabatur interea dissidium inter abbatem et ducem, duce quidem a fide patri promissa omnino deficiente, abbate vero ut eam exsolveret in emancipandis conductis (m) ab eo possessionibus constanter exigente. Sed neque frustrata (n) est imprecatio patris, quam, ut dictum est, filio morturus ingessit, interposita (o) conditione vitae suae et honoris. Nam uxor ejus Mathildis, eo relicto (p), Longobardiam rediit, saepiusque mandante marito ut rediret, non solum non obtemperavit, verum dixit (q) mandanti,

Sulmodium, alias *Smaz*, et *Tavers* in Hasbania, a Richilde traduntur eccl. nrac (B.).

Caviniacum Theoderico abbati dat in vadium (M. et D.).

Caviniacus fiscus in vadium datur D. Theoderico a Richilde (B.).

Montense castrum venditum episcopo Leodiensi (M. et D.).

Page 40.

Godefridus dux a Mathilde uxore derelictus (M. et D.).

(a) *Post*, M. et D. : *praeter*.

(b) *Hasbanio*, M. et D. : *Hasbania*.

(c) *Bizantinos*, M. et D. : *Bizantios*.

(d) *Sic interim*, M. et D. : *eundem interim*.

(e) *Arnulpho*, M. et D. : *Arnulfo*.

(f) *Tietboldo*, M. et D. : *Netboldo*.

(g) *Vero*, manque dans le texte de M. et D.

(h) *Admissis*, M. et D. : *amissis*.

(i) *Dominum*, M. et D. : *domnum*.

(k) *Eundem*, solécisme, qui n'est sans doute qu'une faute du copiste. *Idemdem*?

(l) *Feudum*, M. et D. : *feodum*.

(m) *Conductis*, M. et D. : *conductis*.

(n) *Frustrata*, M. et D. : *frustra*.

(o) *Interposita*, M. et D. : *imposita*.

(p) *Eo relicto*, M. et D. : *relicto eo*.

(q) *Dixit*, M. et D. : *edixit*.

ut ad se ille veniret, et, sicut se curaret, capsam reliquiarum patris sui Bonifacii sibi deferret. Seductus ille spe conciliandae sibi conjugis, praefatam capsam eburneam cum reliquiis abbati violenter abstulit, et Mathildi retulit, relicto tamen altari quod fuerat papae Joannis. Sed nec sic quidem apud eam maritalem gratiam obtinuit, spreusque ab ea et vi actus (a) ab Italia, Lotharingiam rediit. Conscius vero se abbatem gravius offendisse pro ablatis sanctorum patrocinis, cum ex hoc nihil ipse profecerit, callidior aversionem imminentem sibi acrius vitare coepit. Coactus tandem abbas de eo desperare, ut erat amicissimus domino (b) Herimanno, Metensium episcopo, disposuit cum eo Romam ire, volens de eventu rerum papam Gregorium septimum consulere, et inter eundem de eisdem agere cum marchissa Beatrice. Ingressi viam Romae Pascha celebrare certabant, sed tardantibus eos quibusdam qui obsonia episcopo certatim impendebant, ad Lunensem portum pervenerunt majoris hebdomadae feria quinta. Ibi occurrit eis (c) legatus marchissae Beatricis cum precibus et (d) filiae ejus Mathildis, ut Pisas diverterent, ut apud eas proximum Pascha solemnizarent. Consultus abbas ab episcopo (e) quid inde videretur sibi, respondit ille non debere gravari dignationem magnae petitionis, neque differret invitatus occurrere, cum negotium adeundi eas incumberet utrisque. Sic divertentes Pisas honorabiliter suscepti sunt a matre et a filia, satis eminentiores caeteris curialibus habiti in eadem curia. In exsolvendis paschalibus officiis convenerant ibi septem episcopi, hisque omnibus postpositis, celebritas Dominicae missarum resurrectionis (f) oblata est agenda Herimanno, Metensium episcopo. Videres (g) praeter saecularium confluentium multiplicēs glorias, clericorum diversi ordinis frequentiam, ecclesiastici ministerii vasa auri et argenti quam plurima, diversi apparatus vestes peregrinas, Beatricem et Mathildem procedentes, quasi cujusdam dominationis praefecturas. Episcopo in tali pompa missas celebrante, abbas in quodam angulo se celabat, aperto capite, satis humiliter vacans psalmodiae, cum Lamberto majore et minore. Mathildis